
 
บทที่ 2 

ทฤษฎีและแนวคิดที่เกี่ยวของ 
 

การศึกษาครั้งนี้ไดทําการศึกษาเกี่ยวกับปญหาในการตรวจสอบภาษีของเจาหนาที่          
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําพูนตอกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรม
ภาคเหนือลําพูน  โดยไดนําทฤษฎี   แนวคิด  และวรรณกรรมที่เกี่ยวของมาใชประกอบการศึกษา   
ดังนี้ 
 
2.1 ทฤษฎีและแนวคิดท่ีเกี่ยวของ 

2.1.1 กฎหมายสงเสริมการลงทุน (ฝายนโยบายสงเสริมการลงทุน  กองนโยบายภาษี  สํานักงาน
เศรษฐกิจการคลัง, www.efpo.go.th, วันที่ 20 มีนาคม 2548) 

    1.  ความเปนมาและวัตถุประสงคของการสงเสริมการลงทุน 
  กฎหมายฉบับแรกที่ตราขึ้นเพื่อสงเสริมการลงทุนของภาคเอกชน และตอมาภายหลัง

ไดมีการปรับปรุงกฎหมายอีกหลายครั้งซึ่งมีวัตถุประสงคเพื่อใหเกิดผลในการสงเสริมการลงทุนได
อยางสมบูรณยิ่งขึ้นโดยสาระสําคัญของกฎหมายยังคงเดิม คือ  

1)  การใหหลักประกันดานการลงทนุ เชน รัฐบาลจะไมตั้งโรงงานอุตสาหกรรม
เพื่อแขงขันและจะไมโอนกิจการอุตสาหกรรมของเอกชนมาเปนของรัฐบาล 

2)  การใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากร ไดแก การยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  
การยกเวนอากรขาเขาและภาษีการคาวัตถุดิบ และลดหยอนอากรขาเขาและภาษีการคาวัตถุดิบ 

  กฎหมายสงเสริมการลงทุนที่ใชในปจจุบัน ไดแก  พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน 
พ.ศ. 2520 ซ่ึงมีการแกไขเพิ่มเติมมาแลว 2 คร้ัง เพื่อใหยืดหยุนและสอดคลองกับสถานการณทาง
เศรษฐกิจและการคลังของประเทศ โดยเฉพาะพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 
2534  และ พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2544 

2.  สิทธิและประโยชนของผูไดรับสงเสริมการลงทุน 
   ผูไดรับสงเสริมการลงทุนตามกฎหมายสงเสริมการลงทุนจะไดรับสิทธิและประโยชน

ตางๆ จําแนกเปน 5 ดาน  ดังนี้  
1)   สิทธิประโยชนทั่วไป (ที่มิใชภาษ)ี 
 (1)  ยกเวนอากรขาเขาของที่นําเขามาเพื่อสงกลับออกไป (มาตรา 36 (2)) 
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  (2)  สิทธิในการนําชางตางดาวเขามาทํางาน (มาตรา 25 และ 26)  แมจะมี
จํานวนคนและระยะเวลาเกินกวาที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยคนเขาเมือง ซ่ึงชางตางดาว ไดแก
ชางฝมือ  ผูชํานาญการรวมถึงคูสมรสและผูอยูในอุปการะ 
  (3)  สิทธิถือกรรมสิทธ์ิในที่ดินสําหรับเปนที่ตั้งหรือที่พักอาศัยระหวาง
ระยะเวลาที่ประกอบกิจการ (มาตรา 27) เชน ที่ตั้งสํานักงานหรือโรงงานไมเกิน 5ไร  ที่พักอาศัยของ   
ผูบริหารไมเกิน 10 ไร ที่พักอาศัยคนงานไมเกิน 20 ไร 

2)   สิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
(1) ภาษีเงินได 

ก. ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล (มาตรา 31) ระยะเวลา ไมเกิน 8 ป 
แลวแตคณะกรรมการจะพิจารณาอนุมัติ โดยตาม พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ. 2544 กิจการที่ยื่นขอรับการสงเสริมภายหลังวันที่ 1 ธันวาคม 2544 จะถูกจํากัดสิทธิประโยชน
ภาษีเงินไดนิติบุคคลไมใหไดรับมากเกินไป  ทั้งนี้จะไดรับยกเวนภาษีสูงสุดเทากับเงินลงทุน (ไม
รวมคาที่ดิน  และทุนหมุนเวียน) เทานั้น 

ข. ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลที่ไดรับจากการประกอบ
กิจการ(มาตรา 34) 

(2) อากรขาเขา 
ก. ยกเวนอากรขาเขา/ลดหยอนอากรขาเขาเครื่องจักรรอยละ 50  

(มาตรา 28 และ 29) จะไดรับยกเวน/ลดหยอนอากรนั้น แลวแตกิจการตั้งอยูในเขตใด อยางไรก็ตาม
เพื่อไมใหเกิดความเสียหายแกอุตสาหกรรมภายในจึงกําหนดเงื่อนไขวา เครื่องจักรนั้นตองไมเปน
เครื่องจักรที่สามารถผลิตหรือประกอบไดในประเทศ ยกเวนวามีขอจํากัดทางดานคุณภาพหรือ 
ปริมาณการผลิตไมเพียงพอ 

ข. ลดหยอนอากรขาเขาวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนไมเกินรอยละ 90 
(มาตรา  30) 

3)  สิทธิประโยชนในการสงออก 
(1) ยกเวนอากรขาเขาวัตถุดิบ และวัสดุจําเปน (มาตรา 36(1))ใหสําหรับ 

กรณีที่นําเขามาผลิต  ผสม  ประกอบ เพื่อการสงออกเทานั้น 
(2) ยกเวนอากรขาเขาของที่นําเขามาเพื่อสงกลับออกไป (มาตรา36 (2)) 

4)  หลักประกนัและความคุมครอง 
                                                (1) รัฐจะไมโอนกิจการของผูที่ไดรับการสงเสริมมาเปนของรัฐ
(มาตรา  43) 
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(2) รัฐจะไมประกอบกิจการขึ้นใหมเพื่อแขงขันกับผูไดรับการสงเสริม  
(มาตรา 44) 
  (3) รัฐจะไมผูกขาดการจําหนายผลิตภัณฑชนิดเดียวกันกับของผูไดรับการ
สงเสริมการลงทุน (มาตรา 45) 
  (4) รัฐจะไมควบคุมราคาผลิตภัณฑของผูไดรับการสงเสริมการลงทุน
(มาตรา 46) 

(5) รัฐจะอนุญาตใหสงออกผลิตภัณฑที่ไดรับการสงเสริม(มาตรา 47) 
  (6) รัฐจะไมอนุญาตใหสวนราชการ องคการของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจ
นําผลิตภัณฑชนิดเดียวกับที่ไดรับการสงเสริมเขามาในราชอาณาจักรโดยไดรับยกเวนอากร               
ขาเขา  (มาตรา 48) 

5)  สิทธิประโยชนในเขตสงเสริมการลงทุน (เขต 3) นอกเหนือจากสิทธิประโยชน
ที่กลาวมาแลวกิจการที่ตั้งอยูในเขต 3 จะไดรับสิทธิประโยชนเพิ่มเติมเปนพิเศษ ดังนี้ 

(1) ลดหยอนภาษเีงินไดนิติบุคคลรอยละ50 เปนเวลา 5 ป (มาตรา 35(2))  
หลังจากระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลในครั้งแรกสิ้นสุดลง   

(2) หักคาใชจายทีเ่ปนคาขน สงคาไฟฟา คาประปาได 2 เทา (มาตรา  
35(3)) สําหรับการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล   

(3) หักคาติดตั้ง/กอสรางสิ่งอํานวยความสะดวก รอยละ 25 (มาตรา 35(4)) 
3.  หลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน 

         สิทธิประโยชนตางๆที่กําหนดไวตามกฎหมายเปนเพียงการกําหนดเครื่องมือ       
อยางกวางในการสงเสริมการลงทุน  ซ่ึงในทางปฏิบัติแลวคณะกรรมการไดออกประกาศ          
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ที่ 2/2543 เร่ือง ประเภท ขนาด และเงื่อนไขของกิจการที่ใหการ
สงเสริมการลงทุนเพื่อใชเปนกรอบทิศทางของนโยบายสงเสริมการลงทุน และเปนแนวทางปฏิบัติ
ในการพิจารณาการสงเสริมการลงทุนแกโครงการลงทุนของเอกชน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
      1) ประเภทกิจการที่ใหการสงเสริมการลงทุน 

     ผูสนใจที่จะขอรับการสงเสริมการลงทุนตองยื่นเสนอโครงการโดยมีเงิน    
ลงทุน (ไมรวมคาที่ดินและทุนหมุนเวียน) อยางนอย 1  ลานบาท (เปนนโยบายเพื่อสงเสริมกิจการ 
SMEs ) โดยกิจการที่จะขอรับการสงเสริมการลงทุนไดนั้น มีประกาศกําหนดไวชัดเจนรวม 7 หมวด 
ไดแก  

(1) หมวดเกษตรกรรมและผลิตผลจากการเกษตร  
(2) หมวดเหมืองแร เซรามิกส และโลหะขั้นมูลฐาน 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 8

(3) หมวดอุตสาหกรรมเบา 
(4) หมวดผลิตภัณฑโลหะ เครื่องจักร และอุปกรณขนสง 
(5) หมวดอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส และเครื่องใชไฟฟา 
(6) หมวดเคมีภัณฑ กระดาษ และพลาสติก 
(7) หมวดกิจการบริการและสาธารณูปโภค 

ในแตละหมวดอุตสาหกรรมจะแบงเปนประเภทกิจการยอยๆ และมีการ
กําหนดเงื่อนไขประกอบ เชน เงื่อนไขที่ตั้งของกิจการ  การกําหนดขนาดการลงทุนไวเฉพาะ
ลักษณะ   และขอบข ายประ เภทธุ รกรรมที่ อนุญาตใหสามารถดํ า เนินการได เปนตน  
      2)  การแบงเขตการลงทุน 

        คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ไดแบงเขตการลงทุน หรือท่ีตั้งของกิจการ
ออกเปน 3 เขต ไดแก เขต 1 ไดแก พื้นที่กรุงเทพและปริมณฑลรวม  6 จังหวัด เขต 2 ไดแก จังหวัด
ที่หางไกลกรุงเทพ 12 จังหวัด  และ เขต 3 ประกอบดวย 58 จังหวัดที่หางไกลความเจริญ 

        การแบงเขตการลงทุนมีวัตถุประสงคเพื่อสนองตอบนโยบายการกระจาย   
การลงทุนสูภูมิภาค ทั้งนี้ เพื่อชักจูงการลงทุนไปยังพื้นที่เปาหมาย คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน 
จึงใชกลยุทธใหสิทธิประโยชนลดหล่ันกันตามระดับความเจริญของพื้นที่ และกาํหนดใหเฉพาะเขต 
3 เทานั้น ที่ถือเปนเขตสงเสริมการลงทุน หรือถือเปนพื้นที่เปาหมายที่ตองการการพัฒนาอยางมาก 
ดังนั้น กิจการที่ตั้งในเขต 3 จะไดรับสิทธิประโยชนเพิ่มเติมจากเขต 1 และ เขต 2  

3)  กิจการที่ใหความสําคัญเปนพิเศษ 
         การใหสิทธิประโยชนทางภาษี ถูกใชเปนเครื่องมือชักจูงการลงทุนใน 2 

ลักษณะ ไดแก การลงทุนในพื้นที่ที่ตองการ (การแบงเขตการลงทุนและใหสิทธิประโยชนแตกตาง
กัน) และการลงทุนในสาขาอุตสาหกรรมที่ตองการ 

        ซ่ึงในสวนของการชักจูงการลงทุนในสาขาอุตสาหกรรมเปาหมาย (Strategic 
Industries) นั้น การสงเสริมการลงทุนใชกลยุทธ คือ กําหนดอุตสาหกรรมเปาหมายเหลานั้น ใหเปน
กิจการที่ให   ความสําคัญเปนพิเศษ เชน กิจการเกษตรกรรมและผลผลิตจากการเกษตร กิจการวิจัย
และพัฒนา   กิจการพัฒนาทรัพยากรมนุษย  กิจการสาธารณูปโภคและบริการพื้นฐาน  กิจการผลิต
เครื่องจักรและอุปกรณ จําพวก แมพิมพ ชิ้นสวนยานพาหนะ เปนตน โดยกิจการเหลานี้ จะไดรับ
สิทธิประโยชนเปนพิเศษเพิ่มเติมขึ้นดวย ไดแกไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับเครื่องจักร ไมวา
ตั้งอยูในเขตใดและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 8 ป ไมวาตั้งอยูในเขตใด 

    ขอดีของกฎหมายสงเสริมการลงทุนฉบับปจจุบัน คือ มีความยืดหยุน โดย
กฎหมายไดใหอํานาจแกคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนอยางเต็มที่ กลาวคือ คณะกรรมการ
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สามารถใชดุลพินิจในการกําหนดหรือปรับเปลี่ยนหลักเกณฑ เงื่อนไข ในการสงเสริมการลงทุน 
การใหสิทธิประโยชนตางๆ ไดตามความเหมาะสมและสอดคลองกับภาวะเศรษฐกิจหรือนโยบาย
อุตสาหกรรมของประเทศในแตละชวงเวลา ตลอดจนใชคุมครองอุตสาหกรรมภายในไดดวย เชน  

นโยบาย  วัตถุประสงค 

1.   การกําหนดสัดสวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่จะ  
ไดรับยกเวนไวไมเกิน 1 เทาของเงินลงทุน 

1.   เพื่อลดการสูญเสียรายไดภาษีอากรของรัฐ 

2.   กําหนดเงินลงทุนขั้นต่ําสําหรับกิจการที่ขอรับ
การสงเสริมการลงทุน 1 ลานบาท 

2.   เพื่อสงเสริมกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอม (SMEs) 

3.  ไมใหยกเวนอากรขาเขาแกเครื่องจักรเกาที่มีอายุ
การใชงานเกินกวา 10 ป 

3.   เพื่อประโยชนดานสิ่งแวดลอม ประสิทธิภาพ
การผลิต และความปลอดภัยในการทํางาน 

4.  ไมยกเวนอากรขาเขาใหแก เครื่องจักร  หาก
เครื่องจักรนั้น มีการผลิตไดในประเทศ 

4.   เพื่อคุมครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ 

 
  จากที่ไดกลาวถึงขอกําหนดและสิทธิประโยชนทางดานภาษีอากรของกิจการที่

ไดรับจากการสงเสริมการลงทุนของภาครัฐโดยมีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการลงทุนจาก            
ตางประเทศ  ซ่ึงนโยบายดังกลาวจะสงผลใหมีการดึงดูดการลงทุนจากทั่วโลกมาลงทุนในประเทศ
มากขึ้นทําใหเกิดการสรางงาน  สงเสริมการบริโภค  ประชาชนมีฐานะความเปนอยูดีขึ้น  เกิดการ
พัฒนาศักยภาพการผลิตของอุตสาหกรรมในประเทศ  สรางศักยภาพของแรงงานใหมีทักษะในการ
ใชเทคโนโลยีระดับสูง   การสงวัตถุดิบออกไปในเขตนิคมอุตสาหกรรม ดังนั้นจึงสามารถสรุปสิทธิ
ประโยชนในแตละเขตการลงทุนทั้ง 3 เขต ที่ไดกลาวมาแลว แสดงตามตารางที่  2.1  
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ตารางที่ 2.1 สิทธิประโยชนทางดานภาษีอากรในเขตการลงทุน 
 

สิทธิประโยชนดานภาษีอากร 
เขตการลงทุน 

นอกเขตนิคมอุตสาหกรรม  ในเขตนิคมอุตสาหกรรม หรือเขต
อุตสาหกรรม ที่ไดรับสงเสริมการลงทุน  

เขต 1 มี 6 จังหวัด คือ 
เขต 1 เดิม 
 
  

- ยกเวนอากรวัตถุดิบผลิตเพือ่
สงออก 1 ป 
 
- ลดหยอนอากรเครื่องจักรกึ่งหนึ่ง 
เฉพาะอากรที่เกินรอยละ 10 

- ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล 3 ป  
- ยกเวนอากรวัตถุดิบผลิตเพือ่สงออก 
 1 ป 
- ลดหยอนอากรเครื่องจักรกึ่งหนึ่ง 
เฉพาะอากรที่เกินรอยละ 10  

เขต 2 มี 12 จังหวัด คือ 
เขต 2 เดิม เพิ่มระยอง 
และภูเก็ต 
  

- ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล 3 ป  
- ยกเวนอากรวัตถุดิบผลิตเพือ่
สงออก 1 ป 
- ลดหยอนอากรเครื่องจักรกึ่งหนึ่ง 
เฉพาะอากรที่เกินรอยละ 10  

- ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล 5 ป   
- ยกเวนอากรวัตถุดิบผลิตเพือ่สงออก  
1 ป 
- ลดหยอนอากรเครื่องจักรกึ่งหนึ่ง  
เฉพาะอากรที่เกินรอยละ 10 

เขต 3 (เขตสงเสริมฯ) 
 - 40 จังหวัด 

- ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล 8 ป   
- ยกเวนอากรวัตถุดิบผลิตเพือ่
สงออก 5 ป 
- ยกเวนอากรเครื่องจักร  
- ไดรับสิทธิประโยชนเพิ่มตาม
มาตรา 35 (4) ตามพ.ร.บ.สงเสริม
การลงทุน พ.ศ.2520 

- ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล 8 ป   
- ยกเวนอากรวัตถุดิบผลิตเพือ่สงออก  
5 ป 
- ยกเวนอากรเครื่องจักร  
- ไดรับสิทธิประโยชนเพิ่มตาม 
มาตรา 35 (2) และ 35 (3)ตามพ.ร.บ.
สงเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 

- 18 จังหวัด เปนกลุม
จังหวดัในเขต 3 ที่
หางไกล รายไดเฉลี่ยต่ํา 
  

- ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคล 8 ป  
- ยกเวนอากรวัตถุดิบผลิตเพือ่
สงออก 5 ป 
- ยกเวนอากรเครื่องจักร  
- ไดรับสิทธิประโยชนเพิ่มตาม
มาตรา 35 (2), 35 (3) และ 35 (4) 
ตามพ.ร.บ.สงเสริมการลงทุน พ.ศ.
2520 

เหมือนนอกนคิม 
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2.1.2 ปญหาในการจัดทําบญัชีของธุรกิจท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน  (สมเดช โรจนคุรีเสถียร, 
2545) 
 การดําเนินธุรกิจที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนนั้นมักจะประสบปญหาในการวางระบบ
บัญชีของธุรกิจสงผลใหการคํานวณภาษีที่ตองนําสงกรมสรรพากรไมสอดคลองกับการดําเนินงาน
ของกิจการอยางแทจริง    ปญหาท่ีกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนมักจะประสบคือไมสามารถ
ปฏิบัติตามขอกําหนดโดยมีประเด็นที่สําคัญดังตอไปนี้ 
 1.  สินทรัพยไมหมุนเวียน  (Non Current Assets)  
   ธุรกิจที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนสวนใหญจะมีเงื่อนไขตลอดจนสิทธิพิเศษในการ
นําเขาสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ใชในกระบวนการผลิต   การบัญชีสินทรัพยของกิจการจะเปนการ
ควบคุมในเรื่องการไดมา   การจําหนาย   การซอมแซมตลอดจนการดูแลรักษาสภาพสินทรัพยให
ใชงานไดตลอดอายุการใชงานของสินทรัพยนั้น   ปญหาที่พบ คือ การจําแนกสิ่งของที่กิจการซื้อ 
เขามาใหเปนสินทรัพยที่ตองคิดคาเสื่อมราคาหรือใหเปนคาใชจายทั้งจํานวน  การแยกรายการ      
สินทรัพยไมหมุนเวียนกับสินคา ในการหาขอยุติบางครั้งหลักการบัญชีหรือมาตรฐานการบัญชีกับ
กฎหมายภาษีอากรนั้นจะมีความขัดแยงกัน   ดังนั้นการจําแนกรายการทางบัญชีตองพิจารณาตาม
ความหมายของสินทรัพยไมหมุนเวียน 

สินทรัพยไมหมุนเวียนคือสินทรัพยที่กิจการมีไวเพื่อประโยชนในการดําเนินธุรกิจ
โดยไมมีเจตนาจะขาย   สามารถใหประโยชนในระยะยาวมีอายุการใชงานนานและมูลคาจะลดลง
ยกเวนที่ดิน  มีทั้งประเภทมีตัวตนและไมมีตัวตน  เปนกรรมสิทธิ์ที่กิจการพึงมีในสังหาริมทรัพย
หรือ อสังหาริมทรัพย หรือสิทธิเรียกรองนั้นๆ  อยางไรก็ตามตองคํานึงถึงคาใชจายตางๆ ที่เกี่ยวของ
กับการซื้อสินทรัพยไมหมุนเวียนมาพิจารณาดวย   ซ่ึงในการคิดราคาทุนของสินทรัพยไมหมุนเวียน
จะประกอบไปดวยราคาทุนที่ซ้ือหรือไดมาและคาใชจายตางๆ ซ่ึงทําให  สินทรัพยไมหมุนเวียนอยู
ในสภาพที่ใชงานได หรือคาใชจายตางๆที่กิจการไดจายไปเพื่อใหไดมาซึ่งสินทรัพยไมหมุนเวียน
นั้น เชนอากรขาเขา   ภาษีนําเขาเครื่องจักร   คาใชจายโดยตรงที่เกี่ยวของกับการไดสินทรัพยมาใช
งาน  คาใชจายในการออกของคาขนสงสินทรัพยมายังกิจการ  คาใชจายในการติดตั้งทดสอบ    
เครื่องจักร   คาใชจายในการจางวิศวกร  สถาปนิก   คาใชจายในการนําสินคาทดสอบเครื่องจักร  
ดอกเบี้ยจายเงินกูยืมที่เกิดขึ้นในชวงเวลาจัดหาสินทรัพยนั้น  คาใชจายการบริหาร ซ่ึงเกี่ยวของ
โดยตรงกับการไดสินทรัพยหรือทําใหสินทรัพยขึ้นอยูในสภาพพรอมที่จะใชงานเปนตน 

ธุรกิจที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนมักจะประสบปญหาในการพิจารณารายละเอียด
ของรายการบัญชีที่เกี่ยวของกับสินทรัพยไมหมุนเวียนเนื่องจากการคํานึงถึงขอปฏิบัติของการ       
สงเสริมการลงทุนจากภาครัฐ ซ่ึงปญหาที่พบมีดังนี้ 
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1) ที่ดิน (Land) 
เมื่อกิจการมีความประสงคที่จะมีที่ดินไวในการครอบครองในการจัดซ้ือ    

ที่ดินของกิจการจะตองประกอบไปดวยราคาทุนที่ซ้ือมาบวกดวยคาใชจายตางๆ ที่เกิดจากการซื้อ
หรือไดมา  เชนคารังวัดที่ดิน  คาภาษีและธรรมเนียมโอน  คาดินถมที่หรือปรับหนาดิน  คานายหนา
ในการซื้อที่ดินและดอกเบี้ยเงินกูยืมคาซื้อที่ดิน 

นอกจากนี้แลวหากกิจการไดมีการปรับปรุงพัฒนาสินทรัพยที่ติดกับที่ดิน
และมีอายุการใชงานจํากัด เชน สรางรั้ว  ถนน  ทอระบายน้ํา  ทางเทาจะไมถือวาเปนตนทุนของ
ที่ดิน  แตถือเปนคาใชจายลงทุนในการปรับปรุงที่ดินเปนสินทรัพยที่แยกออกมาตางหากจากที่ดิน 
และหามถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  แตใหนําไปคิดคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไดใน
อัตราไมเกินรอยละ 20 ตอป  ตามประมวลรัษฎากรกําหนด 

2) อาคาร (Plant) 
โดยปกติแลวกิจการจะมีทั้งการซื้อหรือกอสรางอาคารเปนสํานักงานของ 

กิจการขึ้นมาเองสิ่งหนึ่งที่จะตองนําไปพิจารณาดวยก็คือดอกเบี้ยเงินกูยืมในการกอสรางอาคารจะมี
หลักเกณฑในการพิจารณา คือ 
 (1)  ดอกเบี้ยที่เกิดจากการกูยืมเพื่อกอสรางอาคารของกิจการที่อยูใน
ระหวางการกอสรางใหถือวาเปนรายจายลงทุน เปนตนทุนของอาคารนําไปคํานวณหักคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคาไมเกินอัตรารอยละ 5 ตอป 
 (2)  ดอกเบี้ยที่เกิดจากการกูยืมมากอสรางอาคาร เมื่ออาคารกอสรางเสร็จ
ใชงานไดใหถือวาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

3) อุปกรณและเครื่องใชประจําอาคาร (Building Equipment) 
อุปกรณอยูติดกับตัวอาคารไมสามารถถอน หรือเคลื่อนยายไดสะดวก เชน 

เครื่องปรับอากาศ  ลิฟท  ระบบไฟฟา โทรศัพท  คาตกแตง และติดตั้งถือเปนรายจายลงทุนใหนําไป
คิดคาเสื่อมราคาได   แตควรแยกบัญชีออกมาตางหากจากอาคาร เพื่อสะดวกตอการคิดคาเสื่อม  
ควบคุมการใชงาน และการซอมบํารุง 
 4)    เครื่องจักร (Machinery) 
 ธุรกิจที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนจะไดรับสิทธิประโยชนลดหยอนอากร
ในการนําเขาเครื่องจักรที่ใชในการผลิตสินคาที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  กรณีที่ซ้ือเครื่องจักร
และอุปกรณที่ใชสําหรับการวิจัยและพัฒนาสามารถหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในวันที่ได
สินทรัพยนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุนของเครื่องจักรและอุปกรณที่ใชในการวิจัยและ
พัฒนาในปแรกและในปตอๆไปกิจการจะคิดคาเสื่อมราคาในอัตราไมเกินรอยละ 20 ตอป  ปญหา
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ของกิจการที่พบคือหลักเกณฑในการพิจารณาสินทรัพยนั้นเปนเครื่องจักรที่ใชในการวิจัยและ
พัฒนา จึงไดกําหนด เอาไวดังนี้ 

(1) ตองไมใชเครื่องจักรที่ใชผลิตสินคา หรือใหบริการ เวนแต 
ก. ใชในการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑหรือวัตถุดิบที่นํามาใชในการ

ผลิต 
 ข.  เปนการทดสอบคุณภาพของผลิตภัณฑ 
 ค.   เปนการปรับปรุงกรรมวิธีการผลิตเพื่อลดตนทุนการผลิตหรือผลผลิต 

(2)  ตองเปนเครื่องจักรที่ไมเคยใชงานมากอน และมีอายุการใชงานเกิน
กวา 2 ป ขึ้นไป 

(3) เครื่องจักรนี้ตองมีมูลคาตั้งแต 100,000 บาทขึ้นไป 
(4) ตองแจงการใชเครื่องจักรภายใน 30 วันนับตั้งแตวันที่ใชเครื่องจกัร 

การพิจารณารายการเกี่ยวกับเครื่องจักรและอุปกรณที่นําเขามาใชในกิจการที่ไดรับการ
สงเสริมการลงทุนของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนซึ่งไดกําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขดังนี้ 

(1) การเริ่มกอสรางโรงงานและสั่งซ้ือเครื่องจักร  ผูไดรับการสงเสริม
จะตองเริ่มกอสรางโรงงานและสั่งซื้อเครื่องจักรภายในระยะเวลา  6 เดือน นบัแตวันที่สํานักงานได
ออกบัตรสงเสริมใหในกรณีที่ไมสามารถจะเริ่มตามกําหนดได สามารถจะขอขยายเวลาโดยยื่น
หนังสือขอขยายเวลาพรอมดวยเอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณา ซ่ึงจะพิจารณาใหแลว
เสร็จภายใน 36 วันทําการ (ระเบียบสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ฉบับที่ 6/2535) 

(2) การนําเขาเครื่องจักร ผูได รับการสงเสริมการลงทุนตองนําเขา
เครื่องจักรที่จะใชในโครงการใหแลวเสร็จภายใน 24 เดือน นับแตวันที่สํานักงานออกบัตรสงเสริม
ให ในกรณีที่ไมสามารถจะนําเขาใหแลวเสร็จภายในกําหนด สามารถจะขอขยายเวลาได  โดยยื่น
หนังสือขอขยายเวลาพรอมดวยเอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณามาที่กองสงเสริมการ
ลงทุนซึ่งจะพิจารณาใหแลวเสร็จภายใน 45 วันทําการ (ระเบียบสํานักงานคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุน ฉบับที่ 7/2535) 

(3) การพิจารณาเกี่ยวกับเครื่องจักรและอุปกรณ   ผูไดรับการสงเสริมการ
ลงทุนไดรับอนุมัติใหไดรับยกเวนหรือลดหยอนภาษีนําเขาเครื่องจักรและอุปกรณ (ตองไดรับบตัร
สงเสริมแลว) จะตองยื่นหนังสือขอนําเขาพรอมดวยเอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณาที่
กองสงเสริมการลงทุน  ซ่ึงจะดําเนินการพิจารณาอนุมัติส่ังปลอยเครื่องจักรและอุปกรณใหแลวเสร็จ
ภายใน 7 วันทําการ 
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(4) การพิจารณาขออนุญาตจํานองเครื่องจักรและการสงเครื่องจักรและ
อุปกรณออกไปตางประเทศ   ผูไดรับการสงเสริมหากมีความจําเปนที่จะตองจํานองเครื่องจักรและ
หรือสงเครื่องจักรอุปกรณที่ใชในโครงการที่ไดรับสงเสริมออกไปตางประเทศ สามารถยื่นหนังสือ
ขออนุญาตพรอมดวยเอกสารและหลักฐานประกอบการพจิารณา ซ่ึงจะพิจารณาใหแลวเสร็จภายใน 
30 วันทําการ (ระเบียบสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน ฉบับที่ 11/2535) 

(5) การขอใหพิจารณาการอนุญาตนําเครื่องจักรไปใชในการอื่น  การ
จําหนายเครื่องจักร   การโอนเครื่องจักรและการหยุดกิจการชั่วคราว   ผูไดรับการสงเสริมหากมี
ความประสงคจะนําเครื่องจักรไปใชในกรณีอ่ืน  หรือประสงคจะจําหนายเครื่องจักร หรือโอน
เครื่องจักร  หรือหยุดกิจการชั่วคราว สามารถยื่นหนังสือขออนุญาตพรอมดวยเอกสารและหลักฐาน
ประกอบการพิจารณา ใหแลวเสร็จภายใน 45 วันทําการ  (ระเบียบสํานักงานคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุน ฉบับที่ 12/2535) 

(6) ขอปฏิบัติเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  การนําเขาเครื่องจักร เพื่อใชในการ
ผลิตเพื่อการสงออกของผูไดรับการสงเสริมการลงทุน  ผูนําเขาจะวางเงินค้ําประกัน  หลักประกัน  
หรือจัดใหมีผูค้ําประกันเพื่อเปนการประกันภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองชําระแทนการชําระภาษีมูลคาเพิ่ม  
ก็ได   สําหรับวิธีการวางประกันใหทําโดยการยื่นหนังสือคํ้าประกันของธนาคารตออธิบดี          
กรมศุลกากรหรือที่ดานศุลกากรที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดพรอมกับหนังสือของสํานักงาน     
คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน  ซ่ึงแจงใหผูนําเขาใชหนังสือคํ้าประกันของธนาคารเปนประกัน
ภาษีมูลคาเพิ่ม  และการถอนค้ําประกันจะทําไดเมื่อสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนไดมี
หนังสือถึงอธิบดีกรมศุลกากรรับรองวาเครื่องจักรหรือวัตถุดิบนั้นๆ เปนของที่ไดรับอนุมัติใหนําเขา
ตามโครงการสงเสริมการลงทุนและขอใหส่ังถอนประกันดังกลาว 
 (7)  การอนุญาตโอนเครื่องจักรไปเพื่อทําสัญญาเชาแบบลีสซ่ิงหรือทํา
สัญญาเชาซื้อ มีดังนี้ 

ก. ผูไดรับการสงเสริมจะตองยื่นคําขออนุญาตจําหนายเครื่องจักรเพื่อ
ทําสัญญาเชาแบบลีสซ่ิงหรือสัญญาเชาซื้อตอสํานักงาน ซ่ึงมีผูใหเชาซื้อลงนามดวย 

ข. ผูไดรับการสงเสริมจะตองนําเครื่องจักรที่ไดรับอนุญาตใหเชาแบบ 
ลีสซิ่งหรือเชาซื้อมาใชในโครงการที่ไดรับการสงเสริมเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป นับแตวันที่นําเขา
เครื่องจักรนั้น 

ค. ในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมถูกเพิกถอนสิทธิประโยชนหรือ
ยกเลิกบัตรสงเสริมภายในระยะเวลา 5 ป นับแตวันนําเขาเครื่องจักร ผูไดรับการสงเสริมจะตองเปน
ผูชําระภาษีอากรขาเขา 
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ง. ในกรณีที่มีการยึดเครื่องจักรเนื่องจากผิดสัญญาเชาแบบลีสซิ่งหรือ
สัญญาเชาซื้อภายในระยะเวลา 5 ป นับแตวันนําเขาผูใหเชา/ผูใหเชาซื้อจะตองชําระภาษีอากรขาเขา 
โดยใหถือวาเปนผูนําของเขาซึ่งสิ้นสิทธิในการไดรับยกเวนหรือลดหยอนภาษีในวันยึดเครื่องจักร 

จ. เมื่อมีการยึดเครื่องจักรดังกลาว ใหผูไดรับการสงเสริมและผูใหเชา
หรือผูใหเชาซื้อรายงานใหสํานักงานทราบภายใน 1 เดือน นับแตวันยึดเครื่องจักรนั้น  

5)   เครื่องตกแตงและติดตั้ง (Furniture and Fixtures) 
 เปนสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ใชในการประดับ หรือมีไวใชเพื่อประโยชนใน
การดําเนินงาน  มักจะนํามาใชกันในสํานักงาน อาคาร  เชน  ตูโชวสินคา  กรอบรูปภาพติดฝาผนัง   
โตะ เกาอ้ี เปนตน  ซ่ึงราคาทุนของเครื่องตกแตงและติดตั้งจะประกอบไปดวยราคาที่ซ้ือมาบวกกับ
คาใชจายตางๆ ในการติดตั้ง ขนสง หรือคาใชจายตางๆ ที่เกี่ยวของกับการไดมาของสินทรัพยนั้น 

6)   เครื่องใชสํานักงาน  (Office Equipment) 
 เปนสินทรัพยที่ใชภายในสํานักงานที่สามารถเคลื่อนยายได เพื่ออํานวย
ความสะดวกตอการดําเนินงานไมวาจะเปนงานบริหาร ตลาด ผลิต บัญชี หรือสํานักงานก็ตาม  เชน  
เครื่องคอมพิวเตอร ซอฟแวรบัญชี หรือซอฟแวรอ่ืนๆ เครื่องคํานวณเลข  เครื่องถายเอกสาร เปนตน  
ซ่ึงราคาทุนของเครื่องใชสํานักงานจะประกอบไปดวย   ราคาที่ซ้ือมาบวกกับคาใชจายตางๆ ในการ
ติดตั้งหรือขนสง หรือคาใชจายตางๆ ที่เกี่ยวของกับการไดมาของสินทรัพยนั้น 

7) ยานพาหนะ  (Vehicle) 
เปนยานพาหนะหรือยวดยานที่กิจการมีไวเพื่อใชในการขนสง ตลอดจนมไีว

เพื่อการดําเนินธรุกิจตางๆ ยานพาหนะของกิจการโดยทั่วไปแลว มักจะประกอบไปดวย รถบรรทุก 
รถยนต รถจักรยานยนต และรถประเภทอื่นๆ ที่ใชในการประกอบธุรกิจ ราคาทุนของยานพาหนะ
จะประกอบไปดวยราคาทุนที่ซ้ือมาบวกดวยคาใชจายกรณีพิเศษของรถยนตที่นั่งไมเกิน 10 คน 

8) เครื่องมือ (Tools) 
เปนสินทรัพยที่ใชสําหรับชวยในทางกลไกหรืองานชางในการอํานวยความ

สะดวกตอการดําเนินงานตางๆ เครื่องมือโดยมากแลวมักจะมีขนาดเล็ก   ราคาไมสูงมากนัก และ 
สูญหายหรือชํารุดไดโดยงาย  เสื่อมสภาพคอนขางรวดเร็ว  เชน  ไขควง  คอน  สวาน นอกจาก    
สินทรัพย ดังกลาวขางตนแลวบางกิจการอาจจะมีสินทรัพยประเภทอื่น  เชน แบบพิมพ  ภาชนะ  

 2.  การตัดมูลคาตนทุนที่เหลืออยูของสินทรัพยที่สูญหาย หรือสินทรัพยที่ชํารุดจน        
ไมสามารถใชงานได 

       ตามคําส่ังกรมสรรพากร ที่ ป. 58/2538 ส่ัง ณ วันที่ 2 สิงหาคม 2538 ไดกําหนด   
หลักเกณฑ เงื่อนไขการตัดมูลคาของสินทรัพยที่สูญหายหรือชํารุดใชการไมไดดังนี้ 
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 1)  กรณีที่สินทรัพยชํารุดจนไมสามารถใชงานได บริษัทหรือหางหุนสวน      
นิติบุคคลจะคงมูลคาตนทุนที่เหลืออยูของสินทรัพยนั้น ตัดเปนรายจายทั้งจํานวนไมได แตหากได
ทําลายหรือขายไปซึ่งสินทรัพยนั้นก็มีสิทธิ์ตัดตนทนุที่เหลืออยูเปนรายจายได  

ในกรณีที่ขายสินทรัพยนั้นไป บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น ตองนํา
ราคาขายสินทรัพยดังกลาวมารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย 
 2)  กรณีที่สินทรัพยสูญหายซึ่งถือเปนผลเสียหายจากการประกอบกิจการและ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลประสงคจะตัดตนทุนที่เหลืออยูของทรัพยสินนั้นเปนรายจายทั้ง
จํานวนไดดังนี้ 
   (1)  กรณีที่สินทรัพยที่สูญหายนั้น บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดมี
การประกันหรือสัญญาคุมกันใดๆไว  กรณีดังกลาวถือเปนผลเสียหายอันอาจไดรับกลับคืนเนื่องจาก
การประกันหรือสัญญาคุมกันใดๆ ดังนั้น เมื่อสินทรัพยไดรับความเสียหายและกําลังรอการชดใช
จากบริษัทประกันภัย แตไดส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีไปกอนเชนนี้ บริษัทและหางหุนสวน         
นิติบุคคลจะตัดผลเสียหายดังกลาวเปนรายจายทันทีไมไดตองหามตามมาตรา 65 ตรี (12) แหง
ประมวลรัษฎากร แตตองรอจนกวาจะไดรับคาสินไหมที่ไดรับชดใชจากบริษัทประกันภัยเสียกอน
ถาผลเสียหายมากกวาคาชดใชผลตางถือเปนผลเสียหายที่มีสิทธิ์หักเปนรายจายได แตถาคาชดใช  
สูงกวาความเสียหาย ผลตางถือเปนรายไดจึงตองนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได    
นิติบุคคลดวย 
 (2)  กรณีที่สินทรัพยที่สูญหายนั้นไมมีการประกันหรือสัญญาคุมกัน
ใดๆ มูลคาของตนทุนที่เหลืออยูของสินทรัพยนั้นถือเปนผลเสียหายจากการประกอบกิจการ  บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสิทธ์ิตัดเปนรายจายไดทั้งจํานวนไมตองหามมาตรา 65 ตรี แหง
ประมวลรัษฎากร แตบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองมีหลักฐานที่เชื่อถือไดเพื่อแสดงให
เห็นวา    สินทรัพยนั้นไดสูญหายจริง 
 3.  คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสินทรัพย  
  เมื่อกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนไดมีการซื้อสินทรัพยเขามาเพื่อใชภายใน    
กิจการโดยเฉพาะเครื่องจักรที่ใชในการผลิตสินคาเพื่อการสงออกเมื่อส้ินงวดบัญชีกิจการจะตองมี
การคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพย  สําหรับคาเสื่อมราคาสินทรัพยควรจะแยกวาเปนสินทรัพยที่กิจการ
ไดมาเพื่อใชภายในกิจการปกติหรือนํามาใชเพื่อประโยชนของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 
  การแสดงคาเสื่อมราคาสินทรัพย  เปนการแสดงมูลคาของสินทรัพยไมหมุนเวียนตาม
สภาพที่แทจริงในแตละงวดบัญชี   การคิดคาเสื่อมราคาสินทรัพยเปนการตีราคามูลคาของสินทรัพย
ที่เส่ือมสภาพสวนที่ตัดเปนคาใชจายในแตรอบระยะเวลาบัญชีตลอดอายุการใชงานที่ประมาณการ
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สินทรัพยที่มีการเสื่อมสภาพจะประกอบดวยสินทรัพยที่คาดวาจะใชประโยชนไดมากกวาหนึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชี  มีอายุการใชงานจํากัด  และกิจการมีไวเพื่อใชในการผลิตในการขายสินคาและ
บริการใหเชาหรือใชในการบริหารงาน 

ในกรณีที่ไมสามารถแยกออกมาไดวา สินทรัพยที่กิจการซื้อเขามานั้นนําเขามาใชเพื่อ
กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน หรือกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุนกิจการจะตอง  
ปนสวนคาเสื่อมราคาสินทรัพยตามอัตราสวนของรายไดของทั้ง 2 กิจการในการคิดคาเสื่อมราคา 
สินทรัพยตามหลักการบัญชีมีอยูหลายวิธีดวยกัน เชน  การคิดคาเสื่อมราคาในอัตราเปลี่ยนแปลง
ตามชั่วโมงการทํางาน หรือตามจํานวนผลผลิต   การคิดคาเสื่อมราคาในอัตราคงที่   ตามวิธีเสนตรง  
และการคิดคาเสื่อมราคาในอัตราลดลง เปนตน 

เมื่อกิจการไดเลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป  และอัตราที่จะหักอยางใดแลวให
ใชวิธีการทางบัญชี และอัตรานั้นตลอดไปจะเปลี่ยนแปลงไดตอเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดี            
กรมสรรพากรหรือผูที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมายในกรณีที่ไดรับอนุมัติใหเปลี่ยนแปลงได และ
ใหถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับอนุมัตินั้น  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาให
คํานวณหกัตามระยะเวลาที่ไดสินทรัพยนั้นมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชีในกรณีที่รอบระยะเวลา
บัญชีใดไมเต็ม 12 เดือนใหเปลี่ยนหักตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น การหักคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคาของสินทรัพยตามวิธีเสนตรง ตามระยะเวลาที่ไดสินทรัพยนั้นมาในแตละรอบ
ระยะเวลาบัญชีในอัตราไมเกนิรอยละของมูลคาตนทุนตามประเภทของสินทรัพย 

 1)  สินทรัพยทั่วไปของกิจการ 
(1) อาคาร    อาคารถาวร รอยละ 5  อาคารชั่วคราว รอยละ 100 

 (2)  ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปไดรอยละ 5 
(3)  ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิการเชา   กรณีไมมีหนังสือสัญญาเชา 

หรือมีหนังสือสัญญาเชาที่มีขอกําหนดใหตออายุการเชาไดโดยเงื่อนไขในการตออายุเปดโอกาสให
ตออายุการเชา ไดตอๆ ไป รอยละ 10 และ กรณีมีหนังสือสัญญาเชาที่ไมมีขอกําหนดใหตออายุการ
เชาได หรือมี ขอกําหนดใหตออายุการเชาไดเพียงระยะเวลาอนัจํากัดแนนอน รอยละ 100  หารดวย
จํานวนปอายุการเชาและอายุที่ตอไดรวมกัน 

(4)  ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิในกรรมวิธี  สูตรกูดวิล  เครื่องหมาย
การคาสิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต  สิทธิบัตร  ลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอยางอื่น กรณีไมจํากัดอายุ
การใชงาน รอยละ 10 กรณีจํากัดอายุการใชงานรอยละ 100 หารดวยจํานวนปอายุการใช 

(5)  สินทรัพยอ่ืนซึ่งโดยสภาพของสินทรัพยนั้นสึกหรอหรือเส่ือมราคาได
รอยละ 20 นอกจากที่ดินและสินคา 
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(6)  เครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรที่ใชสําหรับการวิจัยและพัฒนา
รอยละ  40  สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใชหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในขอ ก-จ 

(7)  เครื่องบันทึกการเก็บเงินรอยละ 40 สําหรับมูลคา ตนทุนสวนที่เหลือ
ใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในขอ ก-จ 

  กรณีที่กิจการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาโดยใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป 
ซ่ึงมีอัตราการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไมเทากันในแตละประหวางอายุการใชสินทรัพย     
กิจการนั้นจะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตามวิธีนั้นในบางปเกินอัตราที่กําหนดขางตนก็ได     
แตจํานวนปอายุการใชของสินทรัพยเพื่อการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตองไมนอยกวา 100 
หารดวยจํานวนรอยละที่กําหนดดังกลาวขางตน การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพย
แตละประเภท จะหักจนหมดมูลคาของสินทรัพยนั้นไมไดโดยใหคงเหลือมูลคาของสินทรัพยนั้น
เปนจํานวนเงินอยางนอย 1 บาท เวนแตสินทรัพยประเภทรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน 
หรือรถยนตนั่งที่มีมูลคาตนทุนเกิน 1,000,000 บาท แตตองหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจากมูลคา
ตนทุนเฉพาะสวนที่ไมเกิน 1,000,000 บาท  

  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพยอ่ืน ซ่ึงมิใชรถยนตโดยสารที่มีที่นั่ง
ไมเกิน 10 คนหรือรถยนตนั่ง   กิจการจะใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป   ซ่ึงมีอัตราการหัก      
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในปแรกเปน 2 เทาของอัตราที่กําหนด    และสําหรับปถัดไปใหหักตาม
อัตรา 2  เทาดังกลาว  โดยคํานวณจากมูลคาตนทุนสวนที่เหลือในแตละรอบระยะเวลาบัญชีก็ได    
แตจํานวนปอายุการใชของสินทรัพยเพื่อการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตองไมนอยกวา 100 
หารดวยจํานวนรอยละที่กําหนด ทั้งนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีสุดทายของอายุการใชงานของ         
สินทรัพยดังกลาว กิจการจะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาโดยรวมจํานวนมูลคาตนทุนสวนที่
เหลืออยูทั้งหมดดวยก็ได ทั้งนี้ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 359 ใชบังคับสําหรับสินทรัพยที่ไดมา
ตั้งแตวันที่ 23 ตุลาคม 2542 เปนตนไป  การหักคาสึกหรอวิธีนี้เรียกวา  วิธีอัตราเรงเปนสองเทาของ
อัตราเดิมตลอดอายุการใชงาน หรือ วิธีลดยอดทวีคูณ   
 2)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพยประเภทคอมพิวเตอรและ
อุปกรณคอมพิวเตอร 
  ธุรกิจในปจจุบันมีการดําเนินกิจการที่มีลักษณะแขงขัน ทําใหกิจการจะตอง
อาศัยเครื่องมือและอุปกรณเพื่อสนับสนุนการดําเนินธุรกิจใหเปนไปตามนโยบายที่กิจการไดวางไว   
กรมสรรพากรจึงไดกําหนดหลักเกณฑการคิดคาสึกหรอ และคาเสื่อมราคาคอมพิวเตอร  และ
อุปกรณคอมพิวเตอรขึ้นมา  ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 395 ใหเพื่อใหสอดคลองกับอายุการใช
งาน และใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมสามารถหัก
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คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไดเปนกรณีพิเศษ   การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพย
ประเภทคอมพิวเตอรและอุปกรณคอมพิวเตอรที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซื้อหรือไดรับโอน
กรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของตนเองตั้งแตวันที่ 31 มกราคม 2545 เปนตนไปใหหัก
ไดดังตอไปนี้ 
 (1)  ภายใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแตวันที่ไดสินทรัพยนั้นมา ในกรณทีี่
รอบระยะเวลาบัญชีใดไมเต็ม 12 เดือน ใหเฉลี่ยตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยจะ
เลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปวิธีใดก็ได 
 (2)  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยไมหมุนเวียนซึ่ง
ไมรวมที่ดินไมเกิน 200 ลานบาท และมีการจางแรงงานไมเกิน 200 คน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดี
ประกาศกําหนดขึ้นภายหลังจากพระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับแลวเปนเวลา 3 ป ใหหักคาสึกหรอและ
คาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดสินทรัพยนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคา
ตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวตาม (1) 
 3)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพยประเภทอาคารโรงงาน 
           ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการหัก      
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสินทรัพย  (ฉบับที่ 395)  ใชบังคับตั้งแตวันที่ 31 มกราคม 2545 เปนตน
ไป ไดกําหนดการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพยประเภทอาคารโรงงานที่บริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคล ที่มีสินทรัพยไมหมุนเวียนซ่ึงไมรวมที่ดินไมเกิน 200 ลานบาท  และมกีารจาง
แรงงานไมเกิน 200 คน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดีประกาศกําหนดขึ้นภายหลังจากพระราชกฤษฎี
การนี้ใชบังคับแลวเปนเวลา 3 ป ซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์เพื่อมีไวในการประกอบกิจการของ
ตนเอง ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดสินทรัพยนั้นมาในอัตรารอยละ 25 
ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในมาตรา 
4 แหงพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 145 การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาดังกลาวมิใหใชบังคับ
สําหรับ  สินทรัพยที่ไดมากอนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใชบังคับ 

4)   การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพยประเภทเครื่องจักรและ
อุปกรณของเครื่องจักร 
    ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการหักคา 
สึกหรอและคาเสื่อมราคาสินทรัพย (ฉบับที่ 395) ใชบังคับตั้งแตวันที่ 31 มกราคม 2545 เปนตนไป 
การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของสินทรัพยประเภทเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรที่
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีสินทรัพยไมหมุนเวียนซึ่งไมรวมที่ดินไมเกิน 200 ลานบาท 
และมีการแจงแรงงานไมเกิน 200 คน หรือตามหลักเกณฑที่อธิบดีประกาศกําหนดขึ้นภายหลังจาก

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 20

พระราชกฤษฎีการนี้ใชบังคับแลวเปนเวลา 3 ป ซ้ือหรือไดรับโอนกรรมสิทธ์ิเพื่อมีไวในการ
ประกอบกิจการของตนเอง  ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดสินทรัพยนั้นมา
ในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคาดังกลาว มิใหใชบังคับสําหรับสินทรัพยที่ไดมากอนวันที่พระราชกฤษฎีการนี้มีผลใชบังคับ 

4.   สินคาคงเหลือ (INVENTORY) 
 1) ความหมายและบทบาทสินคาคงเหลือ 

           สินคาคงเหลือ คือ สินทรัพยที่มีตัวตน  มีไวเพื่อขายหรืออยูในกระบวนการ
ผลิตเพื่อแปรรูปเปนสินคาสําเร็จรูปหรือมีไวเพื่อใชในการผลิตสินคาหรือบริการเพื่อขาย  เชน    
วัตถุดิบที่ใชในการผลิตสินคาสําเร็จรูป  วัตถุดิบอื่น  ชิ้นสวนที่ตองส่ังซื้อจากแหลงอื่นเขามาผลิต
วัตถุดิบที่อยูในชวงงานระหวางผลิต  สินคาสําเร็จรูป  และวัสดุส้ินเปลืองที่ใชในการผลิต เปนตน 

          สินคาคงเหลือมีบทบาทสําคัญในการกําหนดผลกําไรขาดทุนของกิจการถา 
ตีราคาสินคาคงเหลือสูงไปจะมีผลทําใหกําไรสุทธิของกิจการต่ําไป  ในทางกลับกันถาตีราคาสินคา  
คงเหลือต่ําไปจะมีผลทาํใหกําไรสุทธิของกิจการสูงไป  การพิจารณาวาจะเลือกตีราคาสินคาคงเหลือ
วิธีใดตองพิจารณาหลักเกณฑประกอบกับการบันทึกรายการทางบัญชีใหสอดคลองกัน  การตีราคา
สินคาคงเหลือจะนําราคาทุนหรือราคาตลาดมาทําการเปรียบเทียบกับราคาใดต่ํากวาจะใชราคานั้น
ในการตีราคาสินคาคงเหลือของกิจการ ส่ิงสําคัญควรทราบถึงราคาทุนและราคาตลาดโดย 

(1) ราคาตนทุน (Cost of Inventory)  ซ่ึงจะประกอบไปดวย 
ก.  ตนทุนทั้งหมดในการซื้อ  จะประกอบไปดวยราคาทุนที่กิจการได

ซ้ือมา บวกดวยคาใชจายตางๆ ที่เกี่ยวของโดยตรงกับการซื้อสินคานั้นที่ทําใหกิจการไดมาถือเปน
กรรมสิทธิ์เชน  คาขนสงเขา    คาใชจายในการออกของ  คานายหนาในการซื้อ  ผลขาดทุนจากอัตรา
แลกเปลี่ยนเปนตน 

ข.  ตนทุนในการแปรสภาพสินคาประกอบดวยตนทุนหรือคาใชจาย
ที่กิจการไดจายไปเพื่อแปลงสภาพวัตถุดิบออกมาเปนสินคาสําเร็จรูป  ซ่ึงโดยปกติแลวคาใชจายที่
เกิดขึ้นในขบวนการผลิตที่ทําหนาที่ในการแปลงสภาพวัตถุดิบออกมาเปนสินคาสําเร็จรูปจะ
ประกอบไปดวย คาแรงทางตรง   และคาใชจายในการผลิต 

ค. คาใชจายอื่นที่ เกี่ยวของ  ในกรณีที่กิจการมีคาใชจายอื่นที่ได     
เกิดขึ้นจากการไดสินคามาขายหรือวัตถุดิบมาผลิต  ซ่ึงคาใชจายที่กิจการไดจายไปเพื่อสินคาน้ันอยู
ในสถานที่และสภาพที่เปนอยูในปจจุบันที่ทําใหสินคาหรือวัตถุดิบนั้นพรอมที่จะขาย พรอมที่จะ
ผลิตหรือคาใชจายที่กิจการจายไปเพื่อการออกแบบผลิตภัณฑนั้น 
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(2) มูลคาสุทธิที่จะไดรับ (Net Realizable Value)  หมายถึง  มูลคาหรือ
ราคาที่   กิจการคาดวาจะขายไดตามปกติของธุรกิจแลวหักดวยตนทุนสวนเพิ่มที่จะทําใหสินคานั้น
ผลิตเสร็จและคาใชจายอ่ืนที่กิจการจําเปนตองจายไปเพื่อใหขายสินคานั้นได  
 2)  การพิจารณาเกี่ยวกับวัตถุดิบหรือวสัดุจําเปน 
            ผูไดรับการสงเสริมการลงทุนที่ไดรับอนุมัติใหไดรับยกเวน หรือลดหยอน
ภาษีอากรนําเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปน (ตองไดรับบัตรสงเสริมแลว) จะตองยื่นหนังสือขอนําเขา
พรอมเอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณา   ที่กองสงเสริมการลงทุน ซ่ึงจะดําเนินการ
พิจารณาอนุมัติส่ังปลอยวัตถุดิบและวัสดุจําเปนใหแลวเสร็จภายใน  3  วันทําการ  

ในกรณีที่นําวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนเขามากอนไดรับบัตรสงเสริม มีวิธี
ปฏิบัติคือ การนําวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนเขามาในระยะเวลา 2 เดือนนับแตวันยื่นคําขอรับการ  
สงเสริมสํานักงานจะไมผอนผันใหมีการใชธนาคารค้ําประกันอากรขาเขา   การนําวัตถุดิบหรือวัสดุ
จําเปนเขามาหลังจากวันยื่นคําขอรับการสงเสริมแลว 2 เดือนแตไมกอนวันออกบัตรสงเสริม        
สํานักงานจะพิจารณาผอนผันใหมีการใชธนาคารค้ําประกันอากรขาเขาไปกอนวัตถุดิบหรือวัสดุ   
จําเปนที่ไดรับการผอนผันใหมีการใชธนาคารค้ําประกันคาอากรขาเขา ซ่ึงนําเขามากอนวันไดรับ
อนุมัติใหการสงเสริมผูไดรับการสงเสริมสามารถยื่นคําขอขยายเวลาการนําเขายอนหลังถึงวันนําเขา
และการขอใหธนาคารค้ําประกันอากรขาเขาวัตถุดิบและวัสดุจําเปนใหยื่นหนังสือคําขอพรอมดวย
เอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณาที่กองสงเสริมการลงทุน ซ่ึงจะดําเนินการพิจารณาให
แลวเสร็จภายใน 3 วันทําการ 

เมื่อไดรับบัตรสงเสริมเรียบรอยแลวผูไดรับการสงเสริมสามารถขอถอน
การใชธนาคารค้ําประกันได โดยยื่นคําขอพรอมดวยเอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณาที่
กองสงเสริมการลงทุน ซ่ึงจะดําเนินการพิจารณาการถอนค้ําประกันวัตถุดิบและวัสดุจําเปนใหแลว
เสร็จภายใน 3 วันทําการ    ผูไดรับการสงเสริมที่ไดรับอนุมัติยกเวนหรือลดหยอนภาษีอากรขาเขา
วัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนถามีความประสงคจะขออนุมัติตัดยอดบัญชีวัตถุดิบและวัสดุจําเปนสามารถ
ยื่นหนังสือขออนุมัติพรอมดวยเอกสารและหลักฐานประกอบการพิจารณาไดที่กองสงเสริมการ
ลงทุน ซ่ึงจะพิจารณาใหแลวเสร็จในแตละกรณี  คือ ในกรณีเรงดวนที่ใบขนสงสินคาขาออกและใน
กรณีปริมาณวัตถุดิบเต็มตามบัญชีสินคาสูงสุดที่ไดรับอนุมัติจะพิจารณาใหแลวเสร็จภายใน 9 วันทํา
การ  สวนในกรณีอ่ืนๆ จะพิจารณาใหแลวเสร็จภายใน 15 วัน 
 การพิจารณาอนุมัติตัดบัญชีและสตูรวัตถุดิบหรือวัสดุจําเปนสํานักงานจะ
พิจารณาใหแลวเสร็จภายใน 30 วันทําการ ยกเวนในกรณีที่สภาพของผลิตภัณฑจะตองรอพิสูจน
สูตรเมื่อมีการผลิตจริงสํานักงานจะอนุมัติปริมาณสินคาสูงสุดใหไปกอน   
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3)  การตีราคาสินคาคงเหลือและวัตถุดิบตามราคาทุน 
           การตีราคาสินคาหรือวัตถุดิบโดยปกติแลวมักจะมีราคาทุนต่ํากวาราคาตลาด

เสมอ ดังนั้นกิจการโดยมากแลวจะตีราคาสินคาหรือวัตถุดิบดวยราคาทุน ซ่ึงนิยมปฏิบัติคือวิธี      
เขากอนออกกอน วิธีเขาหลังออกกอน วิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก  วิธีสินคาจํานวนฐาน วิธีราคาเจาะจง  
วิธีราคาซื้อคร้ังหลังสุด  
            การปรับปรุงราคาสินคาคงเหลือ ณ วันส้ินงวดบัญชีระหวางราคาทุนกับ
ราคาตลาด หากราคาตลาดต่ํากวาจะตองนํามูลคาของราคาตลาดที่ต่ํากวาไปบันทึกบัญชีเปน         
ผลขาดทุนจากการลดราคาสินคาเปนคาใชจายในการดําเนินงานในการคํานวณกําไรสุทธิ  กิจการ
สามารถเลือกวิธีการตีราคาสินคาคงเหลือโดยการเปรียบเทียบระหวางราคาทุนหรือราคาตลาดได 3 
วิธี คือ การเปรียบเทียบระหวางราคาทุนกับราคาตลาดของสินคาแตละรายการ การเปรียบเทียบ
ระหวางราคาทุนกับราคาตลาดของสินคาแตละพวก   และการเปรียบเทียบระหวางราคาทุนกับราคา
ตลาดของสินคาดวยยอดรวม  

4)  การตีราคาสินคาเปนเงินตราตางประเทศ 
  เมื่อกิจการมีการซื้อสินคาหรือวัตถุดิบเพื่อมาจําหนายหรือนํามาผลิตสินคา
และเปนเงินตราตางประเทศ  กิจการจะตองมีการแปลงเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ซ่ึงตาม
กฎหมายการจัดทําบัญชีจะตองบันทึกรายการคาที่เกิดขึ้นเปนเงินตราไทย  ดังนั้นเมื่อกิจการไดมีการ
ซ้ือสินคาหรือวัตถุดิบเปนเงินตราตางประเทศจะตองมีการแปลงคาเงินตราตางประเทศเปนเงินไทย
ตามมาตรา 65 ทวิ (8) ไดกําหนดไว คือถาราคาทุนของสินคาเปนเงินตราตางประเทศใหคํานวณเปน
เงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนในทองตลาดของวันที่ไดสินคาน้ันมา เวนแตเงินตราตางประเทศ
นั้นจะแลกไดในอัตราทางราชการก็ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตราทางราชการนั้น 
   ดังนั้นการแปลงคาเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยจึงกระทําได 2 วิธี คือ 
คํานวณอัตราแลกเปลี่ยนตามราคาทองตลาด ณ วันที่ไดสินคามา และคํานวณตามอัตราที่ทาง      
ราชการกําหนดไว 

5)  การทําลายสินคาและวัตถุดิบ 
           ธุรกิจที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนในการควบคุมสินคาหรือวัตถุดิบของ   
กิจการปญหาอยางหนึ่งที่มักจะพบ ก็คือของเสียเส่ือมคุณภาพ  มีตําหนิ  หมดอายุ หรือเศษซากที่เกิด
จากขบวนการผลิต ในทางปฏิบัติผูประกอบการมีทางเลือกในการปฏิบัติการสิ่งของเหลานี้ได 2 วิธี 
คือ 

(1)  ขาย  ตองมีหลักฐานพิสูจนไดวาขายสินคาหรือวัตถุดิบต่ํากวาราคา
ตลาดโดยมีเหตุอันสมควร มิฉะนั้นเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมิน ตามมาตรา 65 ทวิ (4) ใน
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กรณีโอนสินทรัพย ใหบริการหรือใหกูยืมเงินโดยไมมีคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบี้ย หรือมี
คาตอบแทน คาบริการหรือดอกเบี้ยต่ํากวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร เจาพนักงานประเมินมี
อํานาจประเมินคาตอบแทนหรือดอกเบี้ยนั้นตามราคาตลาดในวันที่โอน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน 
ปญหาในทางปฏิบัติก็คือสินคาเหลานี้ไมสามารถขายไดในราคาตลาดเนื่องจากชํารุด เส่ือมคุณภาพ
ลาสมัย ดังนั้นจะขายในราคาที่สรรพากรยอมรับหลักเกณฑเทานั้น 

(2) ทําลาย สินคาหรือวัตถุดิบอันเนื่องมาจากสินคาและวัตถุดิบนั้นตอง
เปนของเสีย เสื่อมคุณภาพ มีตําหนิ หมดสมัยนิยม หรือลาสมัย หมดอายุ เศษซาก หากของเหลานี้
เกิดขึ้นในขบวนการผลิตวัตถุดิบออกมาเปนสินคาสําเร็จรูป ในแตละขั้นตอนของขบวนการผลิตเมื่อ
พบวามีของเสียตามปกติของเสียเกินปกติ หรือเศษซากที่เกิดขึ้นในขบวนการผลิตเปนสวนหนึ่งของ
ตนทุนของผลิตภัณฑหนวยที่ดีดวย 
           เมื่อกิจการมีสินคาหรือวัตถุดิบที่ไมตองการขายแตตองการทําลาย
สินคาและวัตถุดิบ การบันทึกรายการเปนรายจายสําหรับของเสียเกินปกติที่เกิดขึ้นจากกระบวนการ
ผลิต สินคาที่เส่ือมคุณภาพสินคาที่มีตําหนิสินคาที่หมดสมัยนิยมสินคาที่หมดอายุ  และเศษซาก  ถา
มีความประสงคจะตัดตนทุนดังกลาวเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีที่
ไดทําลายนั้น กิจการจะตองดําเนินการตามหลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไขดังตอไปนี้ 

ก. กรณีอยูในเขตอุตสาหกรรมการสงออก 
        เมื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอยูในเขตอุตสาหกรรม     

การสงออกใหถือปฏิบัติตามวิธีการเกี่ยวกับการทําลายของเสีย สินคา และเศษซากที่การนิคม              
อุตสาหกรรมแหงประเทศไทยไดกําหนดไว และใหเชิญผูสอบบัญชีมาเปนพยานในการทําลายหรือ
จัดทํารายงานการทําลายใหผูสอบบัญชีรับทราบ ทั้งนี้ใหผูสอบบัญชีรับรองเปนลายลักษณอักษร
แนบงบดุลไว 

ข.   กรณีกิจการไดรับการสงเสริมการลงทุน 
                          กรณีบริษัทหรือหางหุนนิติบุคคลที่ไดรับการสงเสริมการ
ลงทุนที่มีการนําเขาวัตถุดิบจากตางประเทศมาใชในการผลิตเพื่อสงออก   การควบคุมปริมาณ
วัตถุดิบนําเขาซึ่งอยูภายใตการควบคุมของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนนั้น ในการ
ทําลายวัตถุดิบ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 
ตามที่สํานักงาน  คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกําหนด และใหเชิญผูสอบบัญชีมาเปนพยานใน
การทําลายหรือ   จัดทํารายงานการทําลายใหผูสอบบัญชีรับทราบ ทั้งนี้ใหผูสอบบัญชีรับรองเปน
ลายลักษณอักษรแนบงบดุลไวดวยการทําลายสินคาอื่นนอกจากวัตถุดิบจะตองดําเนินการตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตาม ขอ 3  
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5)  แนวปฏิบัติสินคาและวัตถุดิบขาดหรือเกินจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 
           เมื่อกิจการไดมีการตรวจนับสินคาคงเหลือในคลังสินคาเกิดขึ้น มักมีปญหา
สินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ หรือเกินจากรายงานสินคาและวัตถุดิบมีแนวปฏิบัติดังนี้ 
 (1)   สินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 

         เมื่อกิจการไดมีการตรวจนับสินคาในสตอกแลวพบวาสินคาขาด
จากสตอกซึ่งหมายถึง ปริมาณสินคาที่ตรวจพบต่ํากวารายงานสินคาและวัตถุดิบตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 77/1 (8) (จ)  โดยผูประกอบการจดทะเบียนเอง หรือเจาพนักงานประเมินปรากฏวา
มีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ ซ่ึงถือเปนการขายสินคา ความรับผิดในการเสียภาษี     
มูลคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อมีการตรวจพบ และจะตองเสียเบี้ยปรับอีก 2 เทาของเงินภาษีซ่ึงคํานวณจาก   
มูลคาของฐานภาษีตามราคาตลาดของสินคาในวันที่ตรวจพบ ดังนั้นเมื่อสินคาขาดจากรายงานสินคา
คงเหลือจะตองปฏิบัติคือ จะตองเสียภาษีขายดวยราคาตลาดของสินคา ณ วันที่ตรวจพบ  จะตองเสีย
เบี้ยปรับเปน 2 เทา ของภาษีที่ตองเสีย  แตขอลดเบี้ยปรับดังกลาวจากเจาพนักงานประเมินไดทั้งนี้
ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 81/2542 และนํารายงานการตรวจนับสินคา เปนเอกสารหลักฐานใน
การตัดปริมาณสินคาที่ขาดออกจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 

(2)  สินคาเกินจากรายงานสินคาและวัตถุดิบ 
       เมื่อมีการตรวจนับสินคาคงเหลือแลวพบวาสินคาเกินจากรายงาน   

สินคาคงเหลือ  ซ่ึงหมายถึงสินคามีปริมาณสูงกวารายงานสินคาและวัตถุดิบที่ไดบันทึกไวใน      
รายงาน  ตามมาตรา 87 แหงประมวลรัษฎากรตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท ทั้งนี้ตาม
มาตรา 90 (14) แหงประมวลรัษฎากร ดังนั้นเมื่อกิจการตรวจพบวาสินคาเกินจากรายงานสินคาและ
วัตถุดิบคงเหลือจะตองปฏิบัติคือ จะตองเสียเบี้ยปรับไมเกิน 2,000 บาท และ นํา รายงานการตรวจ
นับสินคา เปนเอกสารหลักฐานในการเพิ่มปริมาณสินคาที่เกินเขาไปในรายงานสินคาและวัตถุดิบ   
เมื่อสินคาเกินและไดนําออกขายจะตองเสียภาษีขายความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อมีการสงมอบใหกับลูกคา 
 

2.1.3   แนวปฏิบัติทางภาษีตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน( กนกวรรณ สุถิรนาถ, 2545.) 
แนวทางการปฏิบัติของกิจการที่ไดรับการสงเสริม ในความเปนจริงนอกจากกิจการ

จะตองปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสงเสริมการลงทุนแลว กิจการยังคงตองพิจารณาในประเด็น
ทางดานกฎหมายภาษีดวย เพื่อกิจการจะตองมีการปรับปรุงรายการเมื่อจะตองยื่นเสียภาษีเงินได         
นิติบุคคล (Corporate Income Tax) และสามารถใชสิทธิประโยชนพิเศษที่ไดรับการสงเสริมการ   
ลงทุนไดอยางสมบูรณ ดังนี้กิจการจะตองทราบถึงแนวปฏิบัติตาง ๆ ดังนี้ 
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1.   เงื่อนไขเกีย่วกับรายได 
1)   วันที่เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 

        วันเริ่มมีรายไดของกิจการ สําหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน คือ
วันเริ่มมีรายไดจริงของกิจการ หรือวันที่มีการรับรูรายไดตามเกณฑสิทธิ แลวแตวันใดจะเกิดขึ้น
กอน และใหถือเปนวันที่เร่ิมตนระยะเวลาการใชสิทธิประโยชนและไดรับยกเวนภาษีเงินได         
นิติบุคคล ซ่ึงวันที่เร่ิมมีรายไดนั้นอาจจะนับจากวันที่ตาง ๆ   

   2) รายไดที่ไดรับสิทธิประโยชนสําหรับกิจการสงเสริมการลงทุน 
               ในสวนของรายไดสําหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน ไดมีการแบง

ประเภทของรายไดไวดังนี้ 
(1)  รายไดจากการจําหนายผลิตภัณฑ ผลิตผล หรือการใหบริการตาม

โครงการที่ไดรับการสงเสริมไมเกินปริมาณการผลิตตอป หรือไมเกินขนาดของกิจการที่ใหบริการ
ตามที่ระบุไวในบัตรสงเสริม นอกจากนี้หากผูไดรับการลงทุนสามารถใชเครื่องจักรที่ไดรับยกเวน
ภาษีอากร ไปรับจางผลิตผลิตภัณฑชนิดเดียวกับที่ตนไดรับการสงเสริมโดยไมตองขออนุญาต และ
รายไดที่เกิดขึ้นนี้ก็ยังคงถือเปนรายไดรับการสงเสริมและไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

(2) รายไดจากการจําหนายผลพลอยได และสินคากึ่งสําเร็จรูปตามชนิด 
และปริมาณที่ระบุไวในบัตรสงเสริม ในบัตรสงเสริมตองมีการระบุใหชัดเจนวา ผลพลอยไดที่    
เกิดขึ้นนั้นคืออะไร ซ่ึงรวมเศษซากวัสดุของเสียและของชํารุดที่เกิดจากกระบวนการผลิตผลิตภัณฑ
ตามประเภทกิจการที่ไดรับการสงเสริมโดยตรงและยังไมไดแปรสภาพเปนอยางอื่น และรายไดจาก
การขายเศษวัตถุดิบและของเสียที่เกิดขึ้นจากการผลิตไปในสภาพเดิม แตถาแปรสภาพเปนอยางอื่น 
หรือเปนสินคาชนิดใหมแลว รายไดจากการแปรรูปดังกลาวไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

   หากรายไดจากการขายนั้นมีเครื่องจักร สวนประกอบอุปกรณ เครื่องมือ 
เครื่องใชและสินทรัพยที่ไดใชในกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย กิจการก็จะตอง
เฉลี่ยรายไดจากการจําหนายเครื่องจักร หรือสินทรัพยดังกลาว ตามสวนของรายไดจากกิจการที่
ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย และกรณีที่
กิจการมีเครื่องจักรที่นําเขามาเพื่อใชในกิจการที่ไดรับการสงเสริม เมื่อครบกําหนดเวลา 5 ปนับแต
วันที่นําเขาแลว หากผูประกอบการไดจําหนายเครื่องจักรดังกลาวไปแลว กิจการก็จะไดรับสิทธิ
ไดรับยกเวนอากรขาเขาดวย 

รายไดที่ไมถือวาเปนรายไดจากการจําหนายเครื่องจักร สวนประกอบ 
อุปกรณ เครื่องมือเครื่องใชและสินทรัพย เชน ในกรณีที่กิจการขายอสังหาริมทรัพยเพื่อยายสถาน
ประกอบการโดยมีการขายที่ดินเปลาหรือที่ดินพรอมสิ่งปลูกสราง เนื่องจากความไมเหมาะสมของ
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ที่ดินหรือที่ตั้งสถานประกอบการ กรณีนี้การขายอสังหาริมทรัพยดังกลาวไมถือวาเปนรายไดของ
กิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและจะไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

(3)  รายไดประเภทดอกเบี้ย หรือรายไดอยางอื่นที่เกิดจากการประกอบ
ธุรกิจ 

ก. รายไดดอกเบี้ย รายไดจากดอกเบี้ยที่จะถือเปนรายไดจากการ
ประกอบธุรกิจ จะตองเปนรายไดที่ผูไดรับการสงเสริมไดรับจากการนําเงินทุนหมุนเวียนหรือรายได
จากการขายสินคาของกิจการไปฝากธนาคารหรือสถาบันการเงิน ซ่ึงดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจะเปน      
ดอกเบี้ยจากเงินฝากประเภทออมทรัพยซ่ึงใชสมุดคูฝากในการฝาก ถอน และไมใชเช็คในการถอน 
และดอกเบี้ยดังกลาวตองมีจํานวนรวมกนัทั้งสิ้นไมเกินรอยละ 2 ของรายไดของกิจการที่ไดรับการ       
สงเสริมในแตละรอบระยะเวลาบัญชี 

ข. รายไดจากการชดเชยภาษีอากร รายไดจากการชดเชยภาษีอากร 
ตองเปนรายไดจากการรับเงินชดเชยตามจํานวนที่ปรากฏในบัตรชดเชยภาษีอากร 

กําไรจากการปริวรรตเงินตรา  รายไดจากกําไรจากการปริวรรต     
เงินตราตางประเทศ ตองเปนกําไรจากการปริวรรตเงินตราที่เกิดหลังจากที่ไดรับการสงเสริมเริ่มมี
รายไดจากการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมและตองเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนด 

รายไดที่ ไม ถือเปนรายไดจากกําไรจากการปริวรรตเงินตราจาก             
ตางประเทศ เชน กําไรจากการปริวรรตเงินตราที่เกิดจากการนําเงินกูยืมเงินตราจากตางประเทศ    
เขามาใชในกิจการเฉพาะที่คงเหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ไมถือวาเปนรายไดจาก
การประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน และไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล เวนแต 
ผูไดรับการสงเสริมการลงทุนสามารถพิสูจนจนไดวาเงินกูยืมสวนที่ยังคงเหลืออยูนั้นมีขอผูกพันที่
ตองนําไปใชในกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทนุ 

3)  การหักเงินไดพึงประเมินจํานวนรอยละหาของรายไดที่เพิ่มขึ้นจากปกอนจาก
การสงออก 
              ตามมาตรา 36(4) แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 ไดให
สิทธิประโยชนใหผูสงเสริมการลงทุนหักเงินไดพึงประเมินในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเปน
จํานวนเทากับรอยละหาของรายไดที่เพิ่มขึ้นจากปกอนจากการสงออก ซ่ึงผลิตภัณฑหรือผลิตผลท่ี   
ผูไดรับการสงเสริมผลิต หรือประกอบโดยไมรวมคาประกันภัยและคาขนสงนอกประเทศ ทั้งนี้ ตาม
เงื่อนไข วิธีการ และระยะเวลาที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทุนกําหนด 
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2.  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายจาย 
      ในสวนของรายจายสําหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนไดมีประกาศที่ 1/2536 
ของคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน เ ร่ือง นโยบายและหลักเกณฑการสงเสริมการลงทุน 
กําหนดใหผูไดรับการสงเสริมที่ประกอบกิจการหรือตั้งโรงงานในเขตสงเสริมการลงทุน มี
รายละเอียดดังนี้ 

1) การหักรายจายเปน 2 เทา สําหรับคาขนสง คาไฟฟา และคาประปาของกิจการ
ที่ไดรับการสงเสริม  ตามมาตรา 35 (3) แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน อนุญาตใหหักคา   
ขนสง (เฉพาะคาขนสงภายในประเทศเทานั้น) คาไฟฟา คาประปา ได 2 เทาของจํานวนเงินที่เสีย
เปนคาใชจายในการประกอบกิจการเปนระยะเวลา 10 ป นับแตวันที่เร่ิมมีรายได ซ่ึงผูไดรับการ    
สงเสริมตองนําหนังสือที่ไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนแสดงเปนหลักฐาน ซ่ึง
ในหนังสือของผูไดรับสิทธิประโยชนจะตองระบุถึงรายการตาง ๆ อยางชัดเจนไมวาจะเปนคาขนสง 
คาโทรศัพท คาประปา รวมทั้งกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมตองการผลิตไฟฟาและน้ําประปาใชใน   
กิจการที่ไดรับการสงเสริมดวย เพื่อประกอบการจายคาใชจายในการคํานวณกําไรสุทธิในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ไดรับอนุญาตนั้นดวย 

2) การหักเงินในการติดตั้งหรือกอสรางสําหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมออก
จากกําไรสุทธิ  ตามมาตรา 35(4)แหงพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 กําหนดสิทธิ
ประโยชนใหผูไดรับการสงเสริมหักเงินที่ไดใชไปในการติดตั้งหรือกอสรางสิ่งอํานวยความสะดวก
ในการประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริม ตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการสงเสริมการลงทุน
พิจารณากําหนดจากกําไรสุทธิรวมทั้งสิ้นไมเกินรอยละ 25 ของเงินที่ลงทุนแลวในกรณีนั้น โดยผู
ไดรับการสงเสริมจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปหนึ่งปใดหรือหลายปก็ไดภายใน 10 ปนับแตวันที่
มีรายไดจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม ทั้งนี้ นอกเหนือไปจากการหักคาเสื่อมราคาตามปกติ  ใน
การหักรายจายดังกลาวตองเปนไปตามเงื่อนไขของบัตรสงเสริมการลงทุน ซ่ึงคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุนไดประกาศใหหักไดเฉพาะรายจายดังนี้ 

(1) คาติดตั้งหรือกอสรางระบบคมนาคม เชน ถนน ทาเทียบเรือ ทางรถไฟ 
และการวางทอสําหรับการขนสง เปนตน 

(2) คาติดตั้งหรือกอสรางโครงสรางพื้นฐานที่เกี่ยวของโดยตรงกับกิจการ
ที่ไดรับการสงเสริม เชน ระบบไฟฟา  ระบบน้ําเพื่อการอุตสาหกรรม เปนตน 
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3)  การเฉลี่ยรายไดและรายจายเพื่อนําไปคํานวณกําไรสทุธิของกิจการที่ไดรับ
การสงเสริม 
            กิจการที่บางสวนงานไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและบางสวน
งาน จะตองเฉลี่ยรายไดรายจายเพื่อการคํานวณกําไรสุทธิในแตละรอบระยะเวลาบัญชีใหถูกตองวา 
รายไดหรือรายจายรายการใดเปนของกิจการใดใหชัดเจน โดยเมื่อกิจการเริ่มมีรายไดจากการ
ประกอบกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนใหจัดทําบัญชีสําหรับรายได รายจายจากการประกอบ
กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนแยกตางหากจากสวนที่มิไดรับการสงเสริมการลงทุนหาก
รายไดหรือรายจายนั้นไมสามารถแยกไดชัดเจนวาเปนของกิจการใดใหปฏิบัติดังนี้ 

(1)  กรณีรายไดจากการจําหนายผลิตภัณฑชนิดเดียวกัน ซ่ึงมีทั้งของ      
กิจการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและ กิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงไมสามารถ
แยกรายการจากกันใหเห็นไดอยางชัดเจน ใหแยกรายไดดังกลาวเปนรายไดของกิจการที่ไดรับ      
ยกเวนภาษีเงินไดกอนจนครบตามสิทธิประโยชนที่ไดรับที่กําหนดไวในบัตรสงเสริม สวนรายไดที่
เหลือใหถือเปนรายไดที่ตองนําไปรวมคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของกิจการที่ไมไดรับการยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

(2)  กรณีรายจายจากกิจการรายการใดที่ไมสามารถแบงแยกอยางชัดเจน 
และไมมีเกณฑอ่ืนที่จะเฉลี่ยใหเปนการเหมาะสมวาเปนรายจายของกิจการใด ใหเฉลี่ยรายจาย       
ดังกลาวออกตามสวนของรายไดจากกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  

4) การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของผูไดรับการสงเสริมการลงทุน 
  (1)  กรณีผูไดรับการลงทุนประกอบกิจการเฉพาะที่ไดรับยกเวนภาษี    
เงินไดนิติบุคคลเพียงกิจการเดียว 

โดยปกติจะไมมีปญหาในการแยกคํานวณ หรือรวมคํานวณกําไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิ เนื่องจากผูไดรับการสงเสริมสามารถยกผลขาดทุนสุทธิจากกิจการที่เกิดขึ้นทั้งสิ้น
ในระหวางเวลาที่ไดรับการสงเสริมและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลหักออกจากกําไรสุทธิที่
เกิดขึ้นภายในระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริมหรือภายหลังระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริม โดยสามารถ
นําผลขาดทุนที่เกิดขึ้นไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายในระยะเวลา 5 ป นับจากวันพน
กําหนดระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน โดยจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือ
หลายป 

(2) กรณีผูไดรับการสงเสริมไดประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษี    
เงินไดนิติบุคคลและไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
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   กิจการตองแยกรายไดและรายจายของแตละกิจการ แลวคํานวณกําไรสุทธิ
และขาดทุนสุทธิของแตละกิจการ โดยในการจัดทําบัญชีแยกรายไดและคาใชจายนี้ ในกรณีที่กิจการ
มีโครงการที่ไดรับการสงเสริมหลายโครงการ หรือมีสวนที่ไมไดรับการสงเสริม กิจการจะตองแยก
บัญชีรายไดและคาใชจายของแตละกิจการออกจากกัน ดังนี้ 

ก. บริษัทตองจัดทาํบัญชีแยกรายไดของแตละกิจการออกจากกัน เพื่อ
คํานวณกําไรขาดทุนสุทธิของแตละกิจการ 
 ข.  การทําบัญชีแยกกันถารายจายรายการใดไมสามารถแยกกันไดโดย
ชัดเจน และไมมีเกณฑอ่ืนที่จะเฉลี่ยรายจายนั้นไดเปนการเหมาะสม ใหคิดตามสวนเฉลี่ยของรายได
แตละกิจการ 
 ค. กรณีมีผลขาดทุนประจําปจากกิจการที่ไดรับการสงเสริม และมี
กําไรจากกิจการที่ไมไดรับการสงเสริม บริษัทมีสิทธินําผลขาดทุนของกิจการสงเสริมไปหักออก
จากกําไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับการสงเสริมในระหวางเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินได  

เพื่อสะดวกตอความเขาใจในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจึงสามารถสรุปได       
ดังแสดงตามตาราง 2.2 ดังตอไปนี้ 
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ตารางที่ 2.2  สรุปการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนสําหรับ
กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนในบางหนวยธุรกิจ 
 

หนวยธุรกิจ 
ไดรับการ
สงเสริมการ

ลงทุน 

ไมไดรับการ
สงเสริมการ

ลงทุน 

ผลการดําเนินงาน เสีย
ภาษี 

ไมเสีย
ภาษี หมายเหตุ 

กําไรสุทธิ กําไรสุทธิ กําไรสุทธิ   เสียเฉพาะหนวยธุรกิจที่ไมไดรับการ
สงเสริมการลงทุน 

ขาดทุนสุทธิ กําไรสุทธิ กําไรสุทธิหนวยธุรกิจที่
ไมไดรับการสงเสริมการ

ลงทุน 

  เสียภาษีจากกําไรสุทธิรวม 

กําไรสุทธิ ขาดทุนสุทธิ กําไรสุทธิหนวยธุรกิจที่
ไดรับการสงเสริมการ

ลงทุน 

   

กําไรสุทธิ ขาดทุนสุทธิ ขาดทุนสุทธิหนวยธุรกิจที่
ไมไดรับการสงเสริมการ

ลงทุน 

  ยกผลขาดทุนสุทธิไปใชไดไมเกิน 5 ป 

ขาดทุนสุทธิ ขาดทุนสุทธิ ขาดทุนสุทธิ   ผลขาดทุนสุทธิใชไดดังนี้ 
1.หนวยธุรกิจที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 
ใชสิทธิยกผลขาดทุนสุทธิไปใชไดไมเกิน 5 
ป ตามมาตรา 65ตรี(12) หรือยกไปใช
ภายหลังระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริม
ภายใน 5 ป นับจากวันพนกําหนดเวลา
สงเสริม 
2.หนวยธุรกิจที่ไมไดรับการสงเสริมการ
ลงทุน ใชสิทธิยกผลขาดทุนสุทธิไมเกิน 5 
ป ตามมาตรา65ตรี(12) 

ขาดทุนสุทธิ ขาดทุนสุทธิ ขาดทุนสุทธิ ของหนวย
ธุรกิจที่ไดรับการสงเสริม

การลงทุน 

  หนวยธุรกิจที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 
ใชสิทธิยกผลขาดทุนสุทธิไมเกิน 5 ป ตาม
มาตรา65ตรี(12)หรือยกไปใชภายหลัง
ระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริมภายใน 5 ป
นับจากวันพนกําหนดเวลาสงเสริม 
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จากตารางที่ 2.2  กิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนบางสวนจะไดสิทธิ
ประโยชนในการยกเวนไมตองเสียภาษีจากการดําเนินงานในสวนที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน  
แตในสวนที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุนตองชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลเชนเดียวกับกิจการปกติ
คือ 

ในกรณีที่กิจการสวนไดรับการสงเสริมการลงทุนมีกําไร และกิจการสวนไมไดรับ
การสงเสริมการลงทุนมีกําไร  ผลการดําเนินงานรวมมีกําไร หรือกิจการสวนที่ไดรับการสงเสริม
การลงทุนขาดทุน  แตกิจการสวนที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุนมีกําไรใหคํานวณภาษีเงินได
นิติตบุคคลเฉพาะกําไรของกิจการสวนที่ไมไดรับการสงเสริมการลงทุน   

ในกรณีที่กิจการสวนที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนมีกําไร  แตกิจการสวนที่ไมได
รับการสงเสริมการลงทุนขาดทุน ผลการดําเนินงานรวมมีกําไร ไมตองนํามาคํานวณภาษีเงินไดนิติ
บุคคล 

ในกรณีที่กิจการสวนที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนมีกําไร  แตกิจการสวนที่ไมได
รับการสงเสริมการลงทุนขาดทุน ผลการดําเนินงานรวมขาดทุน  ใหนําผลขาดทุนนั้นไปใชในการ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไดไมเกิน 5 ป 

ในกรณีที่กิจการสวนท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนขาดทุน และกิจการสวนไมได
รับการสงเสริมการลงทุนขาดทุน ผลการดําเนินงานขาดทุน  สามารถนําผลขาดทุนของกิจการ
สงเสริมการลงทุนยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไดไมเกิน 5 ป หรือยกไปใชหลังจากวันพน
กําหนดเวลาการสงเสริมการลงทุน  สวนผลขาดทุนของกิจการสวนไมไดรับการสงเสริมการลงทุน
ใหนําไปยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไดไมเกิน 5 ปในปถัดไป 

5)  การนําผลขาดทุนสะสมไปหักออกจากกําไรสุทธิภายหลังระยะเวลาไดรับการ
สงเสริมการลงทุน 
    ตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 มาตรา 31 วรรคสาม ผูไดรับ
การสงเสริมจะไดรับอนุญาตใหนําผลขาดทุนประจําปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาที่ไดรับยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินได     
นิติบุคคลซึ่งมีกําหนดเวลาไมเกิน 5 ป นับแตวันพนกําหนดระยะเวลาที่ไดรับการสงเสริม โดยจะ
เลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได ซ่ึงแบงไดเปนกรณีดังตอไปนี้ 

(1)  ในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมประกอบกิจการเฉพาะที่ไดรับยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ผูไดรับการสงเสริมมีสิทธิที่จะนําผลขาดทุนประจําปที่เกิดขึ้นในระหวางเวลา
ที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ไดรับการ
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล มีกําหนดเวลาไมเกิน 5 ป นับแตวันพนกําหนดระยะเวลาที่ไดรับการ   
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สงเสริมผลขาดทุนดังกลาวจะตองเปนผลขาดทุนสุทธิในสวนที่เกินกําไรสุทธิของกิจการดังกลาวที่
เกิดขึ้นในระหวางเวลาที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล และการนําผลขาดทุนประจําปไปหักออก
จากกําไรสุทธินั้น กิจการหรือผูที่ไดรับการสงเสริมจะเลือกหักออกจากกําไรสุทธิปใดปหนึ่งหรือ
หลายปก็ได 

(2)  ในกรณีที่ผูไดรับการสงเสริมประกอบกิจการทั้งที่ไดรับยกเวนภาษี
เงินไดนิติบุคคลและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล กิจการมีแนวปฏิบัติดังนี้ 

กรณีที่กิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีผลขาดทุนประจําป   
และกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีกําไรสุทธิ ผูไดรับการสงเสริมมีสิทธินําผล    
ขาดทุนประจําปของกิจการไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิของกิจการที่
ไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลในระหวางที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

กรณีกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลมีผลขาดทุนประจําปและ
กิจการที่ไมไดยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลกําไรสุทธิ และมีผลขาดทุนประจําปสะสมยกมาจากป
กอน ผูไดรับการสงเสริมจําตองนําขาดทุนประจําปสะสมยกมาจากปกอนของกิจการที่ไมไดรับ    
ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลหักออกจากกําไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล
กอน ถากิจการไมไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบคุคลมีกําไรเหลืออยู จึงมีสิทธินําผลขาดทุนประจําป
ของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิของกิจการที่ไมไดรับยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคล ในระหวางเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ผูไดรับการสงเสริมมีสิทธิสามารถนําผลขาดทุนประจําปคงเหลือตาม ขอ
(1) หรือ (2) ของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล เฉพาะสวนที่เกินกําไรสุทธิของกิจการ
ดังกลาวที่เกิดขึ้นในระหวางเวลาที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปหักออกจากกําไรสุทธิที่
เกิดขึ้นยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยผูไดรับการสงเสริมจะเลือกหักออกจากกําไรสุทธิของปใดป
หนึ่งหรือหลายปก็ได 
 3. ประเด็นในดานอื่น ๆ 

1) ประมาณการภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป 
           โดยปกติ บริษัทไมมีกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน จะตองประมาณ

การกําไรสุทธิ ครึ่งปเพื่อยื่นภาษีเงินไดกลางป  โดยภาษีที่ประมาณขึ้นนี้จะตองไมนอยกวาภาษีที่
เกิดขึ้นจริง   เกินกวารอยละ 25 ถาเกินโดยไมมีเหตุผลที่สมควร กรมสรรพากรจะประเมินเบี้ยปรับ 
เงินเพิ่ม รอยละ 20 ของสวนที่ขาดไป ในกรณีที่บริษัทมีท้ังกิจการที่ไดการสงเสริมการลงทุน และ 
ไมไดรับการสงเสริมการลงทุน บริษัทก็ยังตองยื่นประมาณการครึ่งป เชนเดียวกัน เพียงแตการวัดคา
ในกรณีที่จะประเมินวายื่นต่ําเกินไปหรือไมนั้นจะเปนการมองในภาพรวม  
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2) การกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) 
           ในสวนของการแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) กิจการ

จะตองมีการแสดงรายการแยกรายไดไมวาจะเปนรายไดโดยตรงจากการประกอบกิจการหรือรายได
อ่ืนๆ รายจายในสวนของตนทุนขาย หรือรายจายอ่ืนๆ และกําไรหรือขาดทุนสุทธิ กิจการจะตองแยก
ในสวนของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน และกิจการที่ตองเสียภาษีออกจากกัน 
 
 2.2 ทบทวนวรรณกรรมที่เก่ียวของ 
 พิมผกา เชื้อวงศบุญ (2545) ไดศึกษาปญหาการเสียภาษีของธุรกิจในเขตนิคมอุตสาหกรรม
ภาคเหนือจังหวัดลําพูน โดยใชวิธีออกแบบสอบถามเฉพาะผูประกอบการที่อยูในเขตนิคม
อุตสาหกรรมภาคเหนือจังหวัดลําพูน  โดยการสุมตัวอยางโรงงานจํานวน  52  แหง จากโรงงาน
จํานวน  65  แหง  และทําการวิเคราะหขอมูลโดยใชคาทางสถิติพบวา  ผูประกอบการมีปญหาดาน
ภาษีเงินไดนิติบุคคลในกรณีการคํานวณตนทุนสินคา  การตรวจนับสินคา   คํานวณรายได  รายจาย  
การบันทึกสินทรัพย ปญหาดานภาษีมูลคาเพิ่มในกรณีฐานภาษีและความรับผิด การจัดทํารายงาน
และการเก็บรักษา ความลาชาในการคืนภาษีมูลคาเพิ่ม  ปญหาการหักภาษี ณ ที่จาย สวนใหญ คือ 
ความยุงยาก ลาชาของการขอคืนภาษีอากรที่ถูกหัก ณ ที่จาย และปญหาภาษีอากรทั่วๆไป  คือ การ
ปฏิบัติงานของเจาหนาที่และกฎหมายภาษีที่เกี่ยวของ 
 เยาวเรศ  ธรรมารัตน (2545) ไดศึกษาแนวปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับกิจการที่ไดรับการ
สงเสริมการลงทุนไดมีขอเสนอแนะวาหนวยงานที่เกี่ยวของตองใหความรูและความเขาใจที่ถูกตอง
แกกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน   เนื่องจากในบางครั้งหนวยงานที่เกี่ยวของยงัไมสามารถได
ขอสรุปในทางปฏิบัติที่แนนอน ทําใหเกิดความสับสนแกนักบัญชี  และตองใหความสําคัญของการ
ใหขาวสารและฝกอบรมนักบัญชี   และควรมีผูรูจากหนวยงานที่เกี่ยวของใหบริการตอบรับปญหาที่
เกิดขึ้นจากการปฏิบัติงาน เพื่อจะไดเปนแนวทางเดียวกันในการแกไขปญหาที่เกิดขึ้นสําหรับกิจการ
ที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน 
 นันทิยา  อินบุรี (2548) ไดศึกษาปญหาการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีสําหรับธุรกิจที่
ไดรับการสงเสริมการลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลําพูนพบวาผูประกอบการมี
ปญหาในเรื่องการกําหนดวันที่เร่ิมไดสิทธิประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุน  ปญหาดานการ
กําหนดรายไดที่จะนําไปรวมคํานวณกําไรสุทธิของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน   ปญหา
ดานการเฉลี่ยรายไดและคาใชจายเพื่อนําไปคํานวณกําไรสุทธิของกิจการที่ไดรับการสงเสริมกรณี
ไดรับการสงเสริมการลงทุนบางสวน ปญหาดานการเฉลี่ยรายไดจากการจําหนายเครื่องจักร
สวนประกอบอุปกรณ  เครื่องมือเคร่ืองใช  และสินทรัพยในกรณีผูประกอบการไดใชในกิจการที่
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ไมไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล   ปญหาดานการเฉลี่ยรายไดประเภทดอกเบี้ยหรือรายได
อยางอื่นที่เกิดจากการใดอันเปนปกติธุระ   ในกรณีที่ผูประกอบการไดประกอบการกิจการที่ไมได
รับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  และไดมีขอเสนอแนะใหกรมสรรพากรและคณะกรรมการสงเสรมิ
การลงทุน ควรมีการแนะนําใหความรูเกี่ยวกับประเด็นปญหาที่พบใหแกผูประกอบการที่ประกอบ
ธุรกิจไดรับสงเสริมการลงทุน 
 
2.3  สมมติฐานการศึกษา 

สมมติฐานขอที่ 1  ความรูความเขาใจของเจาหนาที่ตรวจสอบภาษีเกี่ยวกับกิจการที่ไดรับ
การสงเสริมการลงทุนแตกตางกันตามระดับการศึกษาและประสบการณทํางาน 

สมมติฐานขอที่ 2  ปญหาการตรวจสอบภาษีกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนของ
เจาหนาที่ตรวจสอบแตกตางกันตามระดับการศึกษาและประสบการณทํางาน 
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